
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Battifollo 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

Responsabile del Servizio: 
Segretario comunale 

N.15 del 26/02/2025 

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza per redazione rendiconto e 
contabilità economico-patrimoniale anno 2024. CIG B5D2EB2614 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto:  
- che risulta necessario acquisire un supporto professionale specialistico a collaborazione del 
servizio finanziario, in particolare per la redazione del conto al Bilancio e contabilità economico-
patrimoniale anno 2024 ; 
- che l’ufficio finanziario è soggetto a varie scadenze di legge in materia di contabilità e tributi per 
cui risulta necessario essere costantemente aggiornati sulle continue evoluzioni normative in 
materia; 
Ritenuto necessario dover affidare tale servizio di supporto ad un soggetto specializzato in 
materia, dato l’alto contenuto specialistico delle attività in questione e l’impossibilità di aumentare i 
carichi di lavoro assegnati internamente al Settore; 
 
Opportunamente contattata la Ditta Macpal s.r.l. con sede in Bossolasco, P.I. 03151840042; 
 
Visto ed esaminato il preventivo economico per i servizi sopra citti , pervenuto in data 21.02.2025, 
e ritenutolo meritevole di approvazione 
 
Considerato che la suddetta Ditta offre le necessarie garanzie di esperienza ed affidabilità; 
 
 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende 
stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere considerato 
di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione 
alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre 
l'interesse di operatori esteri»;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’ex art. 49 d.lgs. n. 36/23, è consentito derogare all’applicazione del 
principio della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al 
netto dell’iva se dovuta, in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 
2024, successivamente prorogato al 31 dicembre 2024 ed ulteriormente prorogato al 30.06.2025, 
quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 
alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione;  
 
Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 30 
settembre 2024, successivamente prorogato al 31/12/2024, ed ulteriormente prorogato al 
30.06.2025, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;  
che le schede individuate da Anac che devono essere utilizzate sono AD5 per l’affidamento e 
CO2 al termine dell’esecuzione del contratto;  
che per la AD5 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l’importo, la descrizione 
dell’affidamento, l’oggetto principale del contratto (lavori, servizi o forniture), il contratto collettivo 
nazionale richiesto all’aggiudicatario, la categoria prevalente, la localizzazione dell’affidamento e 
l’aggiudicatario, mentre per la scheda CO2 vanno comunicati: data inizio esecuzione, data fine 
esecuzione, importo delle somme liquidate. 
 
Visto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia di obbligo di acquisto sul Mepa da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto a favore 
della Ditta MACPAL s.r.l. di Bossolasco del servizio di redazione rendiconto e stato patrimoniale 
semplificato anno 2024; 
 
Accertata la regolarità contributiva previdenziale della ditta (DURC);   
 
Considerato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente B5D2EB2614 
 
Rilasciato il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Battifollo, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 

a. Di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione.  

b. Di procedere all’affidamento diretto alla Ditta MACPAL s.r.l. con sede in Bossolasco 
del servizio di redazione del rendiconto e dello stato patrimoniale semplificato anno 
2024  per un importo totale di € 1.900,00 oltre I.V.A. di legge.  

c. Di impegnare la spesa nascente dal presente atto, per complessivi € 2.318,00 I.V.A. 
compresa, sul bilancio 2025/2027 al macroaggregato 01.02.1.103 cap. 140/4/ 1; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d. di trasmettere la presente determina al  Responsabile del Servizio finanziario per il 
rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel 267/2000 e  
per il rilascio dell’ attestazione  di copertura della spesa  ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del Tuel 267/2000 . 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Dott. Mario GERVASI  

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Battifollo, lì 26/02/2025 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

 Dott. Mario GERVASI 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Battifollo, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


